
PRAŽSKÁ INFORMAČNÍ SL 
odbor výstřižků 

Praha  2-Vyšehrad, K rotundě 8/82 - te l.  29 73 78

fytíc((A  a Tžfri
p r a Zs k A INFORMAČNÍ s l u Zb a  

odbor výstřižků 
Praha  2-Vyšehrad, K rotundě 8/82 - tel.  29 73 78

VÝSTŘIŽEK Z ČASOPISU

Ostravský večerník

23. I. 1980
z e  _dnn

E A L I T A  A  S Y M B O L
jb i C r o k a  po br n ě n s k é  p r e m ié ř e  hry  FAGANtMt A FRíS  

sějmalniila Divadlo P e tra  • B e a r e č e  ’tak é  o s tra v sko u  v e ř e jn o st  
už třetí) hrou úspěšn éh o  d r a m a t ik a  a s c e n á r i s ty  Mirko 
Otázky svědom í a odpovědnosti  ve vztahu je d in c e  ke 
nosil ,  d i a l e k t ic k á  závis lo st  o sobn ího  a h is to r ic k é h o  bytí.  
h lavní východiska té to  S t lebrov y  hry. proti je j i ch ž  závaxno 
sovosti  n e lz e  z c e la  n ic  nam ítat . Mé né je d n o z n a čn é  sni* 
i ávú však v la s tn i  u m ě leck é  z p ra cov an í  s p o le č e n s k y  a k tu á l  
m et» ; Už z á k la d n í  s i tuace ,  pro niž s e  autor  rozhodl, k 
lovanosf  svých hrdinu od světa vyslovil  o brazem  psye 
léčeb n y ,  bo de zk u šen ě jš ím  divákům přip adat jak o  ne zcffla 
a p ř ip om e n e  snad i m istrovsko  využití o bdo bn éh o  téma 
a DUi renmatttt.

Ještě problematičtější je zpú 
sob. jak autor stylizuje, postavy 
hry. Více -se totiž upíná. • k jo 
fich funkcím sociálním, než k 
jejich charakterům. Uniformita 
pacientů psychiatrie však zne
snadňuje diferenciaci typů a 
zpočátku do značné míry ome
zuje i jejich dramatické jed
nání, takže jejich expozice je 
převážně verbální a téměř ceiá 
první polovina hry padne za 
obě? rozvíjení tématu vypravo
váním. Což není ani dost vzru
šující, ani moc zajímavé. Di
vák jen s potížemi navazuje 
kontakt s hrou. těžce se orien
tuje ve složité kresbě postav a 
nepomůže mu v tom ani nápo
věd1 jejich literárně odvozeného 
pojmenování (aplikovaného o- 
>tamě í v titulu). Pozornost se 
ráže proto především k v nej
ím konfliktům komplikovaně 

. ymboiížovanýčh pacientů s pri

mitivně reálným kolaborantem h 
konfidentem .gestapa fa souškem.

Divadelnější už \r u uhá p,, 
io v i n a hry. zvlášt ě je ť u \ • o d - 
ni část. hostina alegori ováná v 
podobenství, z něhož e začne 
odvíjet závěrečné nayst sriuro, v 
němž každý, kdo setrvá uvnitř 
blázince, hyne.

Výtvarně krásná scéna M. 
Eoszkopfově svírá proftor dvě
ma zdmi. na jejíchž dolních 
Částech září bílé plastické ob
jekty jako ohlas vnějšího svě
ta. Organické spojení několika 
významových rovin, ktfrého do
sáhla výtvarnice, nelnlo mož
né vyslovit však hrot šatnou. 
Režisér Josef janík ji s re udrží 
na rozmezí fantastického a. sku
tečného, na hranici hn a živo
ta, ale nestmelí už jeví význa
mové piany v jednolitý účin. 
Zdá se, že hlavní přičinv tkví 
ve struktuře dramatu samého.

Postavy se v něm záhy rozdělí 
na dvě výrazně odlišné skupi- 

"ny. Přes zkušené herectví B.
(švancary (Paganini), M. Sovy 

' f Frištensky}, A. Tománkové (Li
buše). M. Čížka (TolstojJ i J. 
Odla (Daidalos), se v pozornosti 
diváka výrazněji prosazují po
stavy nesymbolické, zvláště 'Cí
sař Vladimíra Krátkého a Agá- 
ta Věry Janků, jejichž proměnn 
je reálná, je na scéně z při tónině, 
mí, má překvapivě momenty a je 
nositeikou dramatického napětí 
alespoň v několika ojedinělých 
scénách. A pak onen gestapak 
Janoušek. jehož ztvárněni bylo 
uloženo O. Prajznerovt. Význa
mové zázemí postav ostatních, 
má totiž své kořeny v jejich 
málo zjevené minulosti nebo v 
okolnostech mimo jevištních. A 
tento handicap, jejž autor tn- 
scenátorům uložil, s© zdá nepře
konatelný.

Vstup Mirko .Stiebra do Čes
kého divadelního života byl im
ponující. Celovečerní prvotinu 
mu uvedla před čtyřmi lety 
přední pražská scéna, druhou 
hru o rok později, pak už di
vadlo Národní. Mladému auto
rovi se začala předpovid^rslib 
ná umělecká budóucnorffTI pres 
problematičnost hrv/řřetí doufá
me.. že oprávněně/^ je)

Divadlo Petra Bezruče v Os- 
travé, nositel vyznamenání 
Za zásluhy o výstavbu, uved
lo dne 21. prosince 1979 p re
m iéru hry M. Stiebra „Paga- /  

/ rtini a F rištenskýa v režii 
Jo sefa  Jan íka, na scén ě Mgr- 
ty R ozskopfové. Na sníniku 
Vladimíra Dvořáka Bohuslav 
Čvančara.

VÝSTŘIŽEK Z ČASOPISU 

Nová svoboda, Ostrava

_ 10. I 1980



Ostravský večerník

'2 2  XII. 1979

P ř e d v á n o č n í  n a d í l k a  v  D P B
Na p o s le d n í p á te k  p řed  v á n o čn ím i sv á tk y  p řip a d la  p re m i

é r a  h ry  M irk a  S t ie b r a  P a g a n in i a F r iš te n s k ý  v o stra v sk é m  
Div a d le  P e tra  R e/n um . v re ž ii Jo s e fa  Ja n ík a  a s vý p rav ou  M a r
ty  R o sz k o p fo v é . P ř íle ž ito s t  pro ty , k te ř í  se an i p řed  u s p ě c h a 
n ou  a n e rv ó z n í z á v ě re č n o u  e ta p o u  p řed  Š těd rý m  dnem  n e c h tě 
li v z d á t n á v štěv y  d iv a d la  a  s e tk á n í ja k  se  zn ám ý m i h e r c i ,  ta k  
s n ovou  h rou .

_ vakem. Domnívá se, že lidé 
nadále potřebují magičnost 
divadla, které by jim mělo 
pomáhat orientovat se ve svě
tě a vracet se k poněkud za
sutým stránkám i vlastní o- 
sobnosti.

Paganini a Frištenský — 
tak se jmenují dva z hrdinů, 
kteří tak žijí ve zvláštním 
světě psychiatrické léčebny 
jako další pacienti — kněžna 
Libuše, Daidalos, Dívka. Za 
vysokou zdí, která obklopuje 
jejich svět, se v posleclnich 
křečich konči válka. Válka, 
která přes zdánlivou izolaci 
ústavu ovlivňuje svým způso
bem každého z pacientů, stej
ně jako Doktora či sestru 
Agátu; spojuje je a přivádí 
do jejich světa i chlapce Mar
ka a jeho dívku. Přivádí tam 
i německého důstojníka von 
niirnitze a českého konfiden
ta Janouška. N e n o rm á ln o st 
pťoSŤfedí korešponď ůT je" š  ní-' 
normální situací okupace, a 
konkrétní historické okolnos
ti napomáhají k zobrazení po
stojů a charakterů lidí v po
dobně mezních podmínkách. 
Jde skutečně o blázny? Nebo 
mají své důvody, aby hledali 
útočiště za zdí sanatoria? Ja
kou hru vlastně hraje primář, 
pomáhá odboji, nebo si před
chází okupanty? Paganini a 
Frištenský se stávají svědky 
a postupně i aktéry dramatu 
posledních dnů války. Podob
ně jako mladý pár — Marek 
a lana — ze světa venku za 
zdí se musí rychle a jasně 
rozhodnout, .jak se zachovat...

Mirko Stieber, autor hry, 
figuruje už několik let mezi 
našimi tzv; mladými nadějný
mi autory. Pokud jde o di
vadlo, vedle několika akto
vek napsal zatím čtýri hry: 
v roce 1976 mu poprvé uved
lo pražské Divadlo S. K. Neu
manna Soukromou věc, o rok 
později Národní divadlo Po
slední prázdniny. Hru pro 
mládež Holubník uvede v no
vém roce Československá te

levize. Stieber se k divadelní 
tvorbě dostal trošku oblou
kem: nejdříve začal psát — 
povídky; následovaly pokusy 
pro rozhlas. A když sl dodě
lal večerní gymnázium, roz
hodl se pro film a televizi a 
ná pražské FAMU vystudoval 
obor scenáristiky a dramatur
gie. Určitou dobu pracoval 
jako. scenárista Filmového 
studia Barrandov; mezitím mě
ly svou televizní premiéru je 
ho aktovky Báječní milenci 
potřebují čas a Českosloven
ská televize v Ostravě nato
čila jeho malou komedii Svě
dek. Nyní, ve svých třiceti 
čtyřech letech, z barrandov
ského studia odešel a rozhodl 
se přece, jen psát hlavně 
pro divadlo, které jej zajímá 
svou živostí a pružností, bez
prostředností kontaktu s di-

^  Z GENERÁLKY hry M. Stieb
ra „Paganini a Frištenský“, kte
rou uvádí Divadlo Petra Bezru- 
če. Na snímku Vladimíra Dvořá
ka — Bohuslav Čoaričara jako 
Paganini a Milán Sova jako 
Frištenský.

Návštěvníci, kteří se roz
hodli věnovat večer v pátek
21. prosince nebo v sobotu 
22.. prosince malému úniku 
do světa divadla, zhlédli v 
inscenaci Paganini a Frišten
ský v Divadle Petra Bezruče 
v titulních rolích Bohuslava 
Čvánčaru a Milana ScSVu. Dá
le hrají Kostas Zerdaloglu, 
Ivana Kaslová, Věra Jankii, 
Arnošt Borovec, Milosla^/GÍ- 
žek, Alena Tománková/Jaro
míra Mílová j. h. Jnadimír 
Krátký, Otakar Pťajzner a 
Jan Odl. ALENA/BERÁNKOVA



PRAŽSKÁ INFORMAČNÍ SLUŽBA 
odbor výstřižků 

Praha 2-Vyšehrad, K rotundě 8/82 - tel.  29 73 78

VÝSTŘIŽEK Z ČASOPISU 

Ostravský večerník

¿Ú. XII. 1973
ze dne

■L- Z í t r a  u v e d e  D P B  p ř e n u -
t: Mirka Stiebera Etf-

Frištenský. >fpaš !

( P ř B )
/

PRAŽSKÁ INFORMAČNÍ SLUŽBA 
odbor výstřižků 

Praha  2-Vyšehrad, K rotundě 8/82 - te l.  29 73 78

VÝSTŘIŽEK Z ČASOPISU 

Ostravský večerník

i  ? 19 / a
z r  b n n .

P t g a n p  a Frištenský
/ Tay/zqf název divadelní hrv,
’ ktero/ ífsjísal Mirko Stieber. 

IWBnScřnvEStir-žt. prostnce-Bi- 
vartln Ppfra a&wnřfi jako SVOU
poslední premiéru letošního ro 
ku. V režii Josefa Janíka uvidí
me mj. Bohuslava Cyaně.ayiLZ Mi. 
lana Sovu,'Ivanu KaslovoiZ Vě
ru Janků a další herceyA/ýpra- 
va je dílem Marty Ro^ekópfové 
a na hudební spolupýocl se. po
dílí Jan Tomšíěek. /'  (uhlí


